СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
НИКОЛЬСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
четвертый созыв

Р Е Ш Е Н И Е

	  13.08.2025   № 146

	О назначении опроса граждан, проживающих в селе Никольское муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской

          В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 N 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти", решением Совета депутатов муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области от 23.07.2021 № 30 «Об утверждении Порядка реализации инициативных проектов в муниципальном образовании Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области», руководствуясь Уставом муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области решил:
1. Назначить опрос граждан, проживающих в селе Никольское муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области (далее – опрос граждан), и провести его в период с 15 августа 2025 года по 29 августа 2025 года. Срок проведения опроса граждан – 15 календарных дней.
2. Утвердить опрос граждан на платформе обратной связи на портале «Госуслуги» (ПОС ЕПГУ).
3. Утвердить форму опросного листа с вопросами, предлагаемыми при проведении опроса, согласно приложению № 1 к настоящему решению.
4. Утвердить методику проведения опроса граждан согласно приложению № 2 к настоящему решению.
5. Утвердить состав комиссии по проведению опроса в количестве 5 человек согласно приложению № 3 к настоящему решению.
6. Установить, что для признания опроса граждан состоявшимся минимальная численность жителей села Никольское муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского Оренбургской области, принявших участие в указанном опросе и чьи опросные листы признаны действительными, составляет 553 (пятьсот пятьдесят три) человека.
7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области Д.П. Ширяева.
8. Настоящее решение подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Никольский сельсовет в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://никольский-сельсовет56.рф) не позднее 15 августа 2025 года.
9. Настоящее решение вступает в силу после обнародования.

Председатель Совета депутатов                                                  В.А Калинкин

Глава муниципального образования                                          Д.П. Ширяев

	Приложение № 1
к решению Совета депутатов
муниципального образования
Никольский сельсовет
от 13.08.2025  года № 146

Опросный лист
жителей села Никольское муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области в целях выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта
«Устройство площадки ТКО в количестве 10 штук на территории МО Никольский сельсовет Оренбургской области Оренбургский район»

Инициатор: инициативная группа села Никольское муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области
Инициативная группа предлагает принять участие в обсуждении вопросов реализации на территории муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области инициативного бюджетирования, выразив мнение в определении инициативного проекта на 2026 год и параметров вклада в софинансирование проекта со стороны  жителей села Никольское Оренбургского района Оренбургской области

[bookmark: _Hlk202964284]1. Поддерживаете ли Вы проект «Устройство площадки ТКО в количестве 10 штук на территории МО Никольский сельсовет Оренбургской области Оренбургский район» в рамках инициативного бюджетирования на 2026 год? (Выберите один из вариантов):
[bookmark: _Hlk202958737]Согласен  [image: ]
Не согласен  [image: ]
Ваше предложение _______________________________________________________

2. Определите размер минимального вклада от каждого совершеннолетнего жителя села Никольское Оренбургского района Оренбургской области Вы готовы внести для участия по выбранному проекту (Выберите один из вариантов):
500 рублей  [image: ]
1000 рублей  [image: ]
1500 рублей  [image: ]
2000 рублей  [image: ]
более  [image: ]

3. Готовы ли вы участвовать в работах на добровольных, бесплатных условиях (например: уборка мусора, скашивание травы и т.д.)? (Выберите один из вариантов):
Да  [image: ]
Нет  [image: ]

4. Категория граждан «Лица от 18 лет до 35 лет»
Да  [image: ]
Нет  [image: ]
Председатель комиссии по проведению опроса граждан ________________
Спасибо за участие в опросе!

	Приложение № 2
к решению Совета депутатов
муниципального образования
Никольский сельсовет
от 13.08.2025  года № 146

Методика проведения опроса граждан,
проживающих в селе Никольское муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области

1. Общие положения
1.1. Опрос проводится на территории села Никольское муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области (далее по тексту – села Никольское Оренбургского района Оренбургской области).
1.2. Целью опроса граждан является выявление мнения жителей, проживающих в селе Никольское Оренбургского района Оренбургской области, и его учет при выявлении приоритетных направлений для формирования проектов инициативного бюджетирования на территории села Никольское Оренбургского района Оренбургской области.
1.3. В опросе граждан имеют право участвовать жители села Никольское Оренбургского района Оренбургской области, обладающие избирательным правом (достигшие возраста 18 лет).
1.4. Участие в опросе является свободным и добровольным. Каждый участник опроса обладает одним голосом и участвует в опросе непосредственно.
1.5. Методом сбора информации является заполнение опросных листов по форме согласно приложению № 1 к настоящему решению путем подомового (поквартирного) обхода граждан, по месту работы, на улицах, в иных общественных местах и использование функционала платформы обратной связи на портале «Госуслуги» (далее - ПОС ЕПГУ)ПОС ЕПГУ.
Опросные листы оформляются членами комиссии по проведению опроса граждан (далее – Комиссия) в ходе проведения указанного опроса.
1.6. Результаты опроса носят рекомендательный характер.

2. Комиссия по проведению опроса граждан
2.1. Комиссия по проведению опроса граждан (далее по тексту – Комиссия) состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии. Численный и персональный состав комиссии утверждается одновременно с принятием решения о назначении опроса.
2.2. Организация работы комиссии возлагается на председателя комиссии по проведению опроса граждан. В случае отсутствия председателя, заседания комиссии вправе созывать заместитель председателя комиссии. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее двух третей членов комиссии.
2.3. Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от присутствующих на заседании членов комиссии.
2.4. Комиссия:
-организует проведение опроса;
-информирует население о проведении опроса не менее чем за 10 дней до его проведения;
-обеспечивает изготовление опросных листов;
-устанавливает результаты опроса и обеспечивает их обнародование;
-взаимодействует с органами государственной власти, местного самоуправления, общественными и иными организациями;
-осуществляет иные полномочия, предусмотренные настоящим Положением.
2.6. Полномочия комиссии прекращаются после обнародования результатов опроса граждан.

3. Процедура проведения опроса граждан
3.1. Изготовление опросных листов производится Комиссией путем тиражирования на бумаге в количестве, необходимом для проведения опроса граждан.
3.2. Каждый опросный лист подписывается председателем Комиссии, после чего опросные листы передаются членам Комиссии для непосредственного осуществления опроса граждан, по завершению которого они возвращаются председателю Комиссии.
3.3. Принимающий участие в опросе граждан в опросном листе должен выбрать один из ответов, путем проставления любого знака напротив ответа либо предложить свой вариант.
3.4. Недействительными признаются Комиссией опросные листы неустановленной формы, а также опросные листы, по которым невозможно определить мнение участника опроса граждан.
3.5. Если участник опроса граждан считает, что была допущена ошибка при оформлении опросного листа, данный участник вправе обратиться с просьбой к члену Комиссии в целях предоставления ему и оформления другого опросного листа вместо испорченного.
3.6. Испорченные опросные листы передаются председателю Комиссии, который организует уничтожение членами Комиссии испорченных, а также признанных недействительными опросных листов, о чем составляется соответствующий акт.
3.7. На основании полученных Комиссией результатов опроса граждан составляется протокол, в котором указываются следующие данные:
1) дата и место составления протокола;
2) формулировки вопросов, предлагаемых при проведении опроса граждан;
3) установленная решением Совета депутатов муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области минимальная численность жителей села Никольское Оренбургского района Оренбургской области для признания опроса граждан состоявшимся;
4) число жителей села Никольское Оренбургского района Оренбургской области, принявших участие в опросе граждан (не менее установленной минимальной численности);
5) общее число обладающих правом голоса;
6) число опросных листов, в том числе: признанных действительными, недействительными, а также испорченными;
7) результаты опроса граждан.
Опрос граждан признается состоявшимся, если минимальная численность жителей села Никольское Оренбургского района Оренбургской области, принявших участие в указанном опросе и чьи опросные листы признаны действительными, составляет 553 (пятьсот пятьдесят три) человека.
3.8. Протокол подписывается всеми членами Комиссии и передается вместе с опросными листами, актом об испорченных, признанных недействительными опросных листов (при наличии) в администрацию муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области.
3.9. Недействительными признаются опросные листы неустановленного образца, а также листы, по которым невозможно достоверно установить мнение участников опроса.
3.10. Комиссия признает результаты опроса недействительными, если допущенные при проведении опроса нарушения не позволяют с достоверностью установить результаты опроса.

	Приложение № 3
к решению Совета депутатов
муниципального образования
Никольский сельсовет
[bookmark: _GoBack]от 13.08.2025  года № 146

Состав комиссии
по проведению опроса граждан об участии в проекте
«Устройство площадки ТКО в количестве 10 штук на территории МО Никольский сельсовет Оренбургской области Оренбургский район»

Председатель Комиссии:
[bookmark: _Hlk173925234]Ширяев Дмитрий Павлович – глава муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области

Заместитель председателя Комиссии:
[bookmark: _Hlk165881910]Ручкина Наталья Сергеевна – заместитель главы администрации муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области

Секретарь Комиссии:
Михайлова Дарья Сергеевна – специалист 1 категории администрации муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области

Члены Комиссии:

[bookmark: _Hlk165896452]Корчагина Елена Владимировна – ведущий специалист администрации муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области

Чурилина Наталья Михайловна – директор Муниципального унитарного предприятия «НИКОЛЬСКИЙ» муниципального образования Никольский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области

image1.wmf